
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

PORTARIA
PORTARIA N° 242/2015-SCCG,
DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/423879-PG, de 25 de 
setembro de 2015,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias, concedidas ao servidor JUSTINIANO DE 
QUEIROZ NETTO, Id. Funcional n° 5895946/1, ocupante do 
cargo de Secretário Extraordinário de Estado, para Coordenação 
do Programa Municípios Verdes, CPF n° 271.230.652-04, através 
da Portaria n° 233/2015-SCCG, de 18/09/2015, referente ao dia 
22/09/2015, publicada no DOE n° 32.975, de 21/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de 
setembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 880525

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2015/166342, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 09/2014, promovida 
pela Secretaria de Estado de Administração, visando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Buffet e organização de eventos, nos itens e quantidade 
abaixo discriminados:
Lote 06, com seguintes itens:
- Item: 47 - Código SIMAS 12683-7- Tapete para embarque e 
desembarque, com 2 (dois) metros de largura - 100 und. - Valor 
Total de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).
- Item 59 - Código SIMAS 20730-6 - Torretas cromadas com 
cordão de isolamento retrátil - 250 und. - Valor Total de R$ 
8.750,00 (oito mil, setecentos e cinqüenta reais).
- Item 60 - Código SIMAS 20731-4 - Mastro com bandeira, dos 
estados, de países, no tamanho ofi cial com ponteiras - 100und. - 
Valor Total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Belém (PA), 28 de setembro de 2015.
Ordenador de Despesas:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 880670

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/
NAC/2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 32.977, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
Onde se lê:
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Leia-se:
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
Do Pará - PRODEPA

Protocolo 880581

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 659/2015-PGE.G., de 25 de setembro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5896362/1, e Paulo Sergio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, id. Funcional 6120016/1, para 
participarem de audiência referente ao processo 0010095-
63.2015.5.08.0116, no período de 29 a 30.09.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 880519
Portaria nº 661/2015-PGE.G., de 28 de setembro de 2015.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias ao servidor ALEXANDRE MALLET ALVAREZ, Motorista, 
id. Funcional 54189195/2, para obter cópia dos autos e certidão 
para fi ns de agravo do processo nº 01043805820158140043, no 
período de 28.09 a 01.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Portel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 880944
Portaria nº 662/2015-PGE.G., de 28 de setembro de 2015.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para obter cópia dos autos e certidão 
para fi ns de agravo do processo nº 672058820158140023, no 
dia 28.09.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Irituia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 880966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 335 /2015 - DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/401781;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS 
NUNES, Id. Funcional nº 4057 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no NÚCLEO JURÍDICO DE 
GESTÃO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 13 de outubro de 2015 a 11 de novembro de 2015, 
referente ao triênio 16 de junho de 2006 a 15 de junho de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
SETEMBRO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 880596
PORTARIA Nº 336 /2015 - DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/405692;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. 
Funcional nº 3244555 / 2 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO, lo tado no NÚCLEO JURÍDICO DE GESTÃO 
DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de setembro de 2015 a 14 de novembro de 2015, 
referente ao triênio 01 de abril de 2007 a 31 de março de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
SETEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 880604

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 003/2015

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de móveis de escritório (mesas, 
armários, painéis divisórios, gaveteíros, poltronas e outros) 
para Órgãos e Entidades do poder Executivo Estadual situados 
em Belém e demais municípios do Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referencia ( Anexo I do 
Edital).
DATA DA ABERTURA: 15 de outubro de 2015.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 15.10.2015 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .

ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

PREGOEIRA
Protocolo 880939

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO
Órgão realizador do Registro de Preços: Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94
Empresa Registrada: Freitas e Andrade GPA Representação, 
CNPJ/MF sob o nº 07.027.336/0001-97
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ÁGUA MINERAL E ALIMENTOS DE USO COMUM, ata SEAD/
DGL/SRP nº 06/2014, processo nº 2014/360523.
Cláusula Primeira - Do objeto do termo
1.1 Inclusão de marca ofertada para os itens abaixo:

Item Descrição MARCA INCLUÍDA
1 Água mineral, garrafão 20 

litros
Água Jucá

2 Água mineral garrafa 
transparente de 1,5

Água Jucá

3 Água Mineral copo 
transparente de 200ml

Água Jucá

4 Água Mineral tipo granada, 
transparente de 300Ml

Água Jucá


